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Në kuadër të procesit të bashkë-krijimit për Planin e Veprimit OGP 2026–2030 

 

1. Qëllimi i takimit 

Takimi u zhvillua në kuadër të procesit të bashkë-krijimit për hartimin e Planit të ri të 

Veprimit OGP 2026–2030, me qëllim përfshirjen aktive të aktorëve të ndryshëm në 

identifikimin e prioriteteve, sfidave dhe propozimeve konkrete për rritjen e transparencës, 

llogaridhënies dhe pjesëmarrjes qytetare. 

 

2. Pjesëmarrësit 

Në takim morën pjesë rreth 15 persona, përfaqësues të institucioneve publike, organizatave 

të shoqërisë civile, si dhe punonjës socialë me eksperiencë në terren. Pjesëmarrja e 

punonjësve socialë kontribuoi në sjelljen e perspektivës praktike mbi nevojat e komunitetit 

dhe problematikat sociale. 

 

3. Përmbajtja e diskutimeve 

Gjatë takimit u diskutuan këto çështje kryesore: 

- Roli i transparencës dhe aksesit në informacion në përmirësimin e shërbimeve publike; 

- Përfshirja e qytetarëve dhe grupeve vulnerabël në vendimmarrje; 

- Sfidat në ofrimin e shërbimeve sociale dhe nevoja për koordinim më të mirë 

ndërinstitucional; 

- Propozime konkrete për ndërhyrje në kuadër të Planit të Veprimit OGP 2026–2030. 

 

Punonjësit socialë ndanë eksperiencat e tyre lidhur me: 

- Identifikimin e nevojave reale të komunitetit; 

- Vështirësitë në aksesin e shërbimeve nga grupet në nevojë; 

- Rëndësinë e rritjes së transparencës dhe komunikimit me qytetarët. 

 

4. Përfundime dhe rekomandime 

Nga diskutimet rezultuan disa rekomandime kryesore: 

- Forcimi i mekanizmave të transparencës dhe informimit publik; 

- Rritja e pjesëmarrjes së komunitetit në proceset vendimmarrëse; 

- Përmirësimi i bashkëpunimit ndërmjet institucioneve dhe aktorëve lokalë; 

- Integrimi i perspektivës së punonjësve socialë në hartimin dhe zbatimin e politikave 

publike; 

- Hartimi i masave konkrete dhe të matshme në Planin e Veprimit. 

 

5. Përfundim 



Takimi u vlerësua si një hap i rëndësishëm në procesin e bashkë-krijimit, duke nxitur dialog 

konstruktiv ndërmjet aktorëve dhe duke kontribuar në ndërtimin e një plani veprimi më 

gjithëpërfshirës dhe efektiv për periudhën 2026–2030. 

 

 


